Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Katedra středoevropských studií

Bakalářská práce

Alžběta Jilečková

Lidové motivy v poezii Bolesława Leśmiana

Folk motifs in Bolesław Leśmians poetry

Praha 2017

vedoucí práce: Mgr. Michala Benešová, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji paní doktorce Benešové za odbornou pomoc a trpělivé vedení této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Alžběta Jilečková

Abstrakt

Bolesław Leśmian, polský autor tvořící na počátku 20. století bývá často označován jako nezařaditelný k jednotlivým literárním směrům. Hlavním tématem práce je konfrontace jeho poezie s lidovými motivy a lidovostí jako takovou, neboť jde o jeden z hlavních inspiračních zdrojů jeho tvorby. Leśmian se ve své tvorbě neustále navrácí k prapůvodním a lidskou civilizací nezkaženým prožitkům, které nalézá v přírodě, a mimo svou současnou realitu. Inspirace (nejen polskými) legendami, pohádkami či baladami je zřejmá, jak jde-li o autorovu práci s konkrétními symboly, motivy či postavami, tak často i po formální a jazykové stránce. V práci bude pozornost soustředěna na analýzu typických postav a symbolů převzatých z lidové tvorby (nebo lidovou tvorbou inspirovanými). Dále se zaměřím na autorovu specifickou poetiku smrti a metamorfózy. Závěrečná kapitola *Lidové motivy v žánrové a jazykové rovině* pak předkládá několik příkladů inspirace lidovostí na úrovni formy Leśmianových textů.

Klíčová slova

Bolesław Leśmian, polská poezie, lidová tradice, balada, pohádka, fantaskní motivy, milostná poezie, motiv smrti

Abstract

Bolesław Leśmian is a Polish writer active especially at the beginning of the 20th century. His work is hard to be classified and it does not perfectly fit into any particular literature movement. The main theme of this essay is the confrontation of his poetry with folk motives and folkiness in general, due to the fact that it is one of the biggest source of his inspiration. Leśmian often refers to the original and pure human experiences, found in nature and out of his contemporary world. Inspiration from legends, ballads and fairy tales is apparent throughout his work, including his usage of symbols, motives and characters. His language is also apparently inspired by these sources. In my essay, I focus on the analysis of typical characters and symbols that are taken from the folk literature. Moreover, I also focus on author's specific poetics of death and metamorphosis. The final chapter present several specific examples of author's inspiration by folk literature.

Key words

Bolesław Leśmian, Polish poetry, folk tradition, ballad, fairy tale, fantasy motives, love poetry, death motive

Obsah

Úvod..... 6
1. Bolesław Leśmian 8
2. Lidovost a lidové motivy 10
2.1 Smrt..... 12
2.2 Bytosti spojené s nadpřirozenem 19
2.3 Inspirace indickou kulturou..... 22
2.4 Cyklus Postacie 24
2.4.1 Karczma 27
2.4.2 Srebroń 28
3. Erotika v konfrontaci s lidovostí..... 30
4. Lidové motivy v žánrové a jazykové rovině 34
4.1 Balada v Leśmianově tvorbě..... 34
4.2. Jazyková rovina..... 39
4.3 Tropy v Leśmianově tvorbě 40
Závěr 43
Bibliografie 47

Úvod

Pokud mluvíme o lidových motivech v Leśmianově poezii, musíme se mimo analýzu jednotlivých motivů zaměřit i na kontext, ve kterém tvořil. Jeho tvorbu není možné snadno zařadit k jednomu literárnímu žánru nebo k jedné literární skupině. Je to autor, který žil na přelomu 19. a 20. století, na pomezí dvou literárních epoch, v době velkých politických změn. Přesto je jeho tvorba, na rozdíl od některých jeho předchůdců nebo nástupců, silně, a zcela účelově apolitická.

V Leśmianově době již lidová literatura a folklor nepatřily k výrazným inspiračním zdrojům tehdejších umělců. Nastupující generace autorů soustředěná kolem časopisu *Skamander* ji považovala za vyčerpaný zdroj inspirace, který se již nehodí do moderního dvacátého století. Přesto u Leśmiana nabírá zcela nových směrů, které čtenáře přitahují k jeho básním dodnes. To, že právě lidovost inspirovala Leśmiana tak silně, s vrcholem v jeho druhé sbírce *Łąka*, mohlo mít několik příčin. Zatímco generace autorů tzv. Mladého Polska, datovaná do let 1891-1918¹, hleděla po vzoru západních a skandinávských literatur vstříc modernismu v literatuře a umění vůbec, pro Leśmiana mohl být návrat k původnímu folkloru kořenem, který mu dával jistotu v době velkých, nejen politických změn. Na druhou stranu, když byl konfrontován s novou podobou moderní básně, mohl též pociťovat touhu po zachování prvotních motivů a tradiční, rytmické poezie.

Lidovost je pouze jedním z klíčů, které odemykají dveře k porozumění jeho textům. Tak, jak objevujeme lidové motivy v podobě postav či symbolů, i sama forma odkazuje k lidovosti. Rytmická balada nebo lidová píseň nejsou žánry, které by se v Leśmianově době těšily velké oblibě, a někteří jeho současníci věřili, že tento žánr zahynul spolu s Mickiewiczem a v moderní literatuře pro něj již není místo. Bylo by ale ukvapené zařazovat Leśmiana k romantismu a vidět ho jako posledního autora zanikajícího světa staré literární tradice. Jeho tvorba přináší do literatury mnoho nového, ačkoli autor necítí potřebu tak, jako generace Mladého Polska, pálit za sebou mosty a automaticky zavrhnout vše minulé jako staré a nepotřebné. Leśmianova tvorba je jako most mezi novým a starým. Je nezařaditelná do přesně vymezených literárních žánrů nebo dobových literárních skupin.

Protože v jeho tvorbě nacházíme kromě odkazů na polský, ale i světový folklór i velice komplikovaný jazyk, obohacený o slovní novotvary, které sám autor vymýšlel, je jeho tvorba

¹ KRZYŻANOWSKI, Julian. *Literatura polska: przewodnik encyklopedyczny*. Warszawa: Państwowe Wydawn. Nauk., 1984.

jen velice obtížně přeložitelná tak, aby se zároveň zachovaly dva, dle mého názoru nejdůležitější pilíře poezie – forma básně, včetně rytmiky a sdělení čtenáři. Ačkoli se tato práce nevěnuje přímo problematice překladu Leśmianovy tvorby, bylo by chybou nezmínit, že v různých překladech může dojít u čtenáře ke zcela rozdílnému pochopení jednotlivých textů nebo motivů. Proto se ve své práci snažím vycházet zejména z originálu, případně používám překlad jako srovnání nebo doplnění jednotlivých textů. I zde se ale můžeme setkat s odlišným pochopením lidových motivů. Přestože polská a česká kultura jsou si velice blízké a polský i český jazyk se dlouho vyvíjely společně jako jeden celek, některé motivy dnes již vystupují ve zcela jiných konotacích v české a v jiných v polské literatuře.

K problematice překladu se váže ještě jeden fenomén, související s Leśmianovou zálibou tvořit nová slova, která se v jeho básních často objevují. Například v překladu Vlasty Dvořáčkové² dochází k tomu, že autorka vymýšlí další novotvary. Proto, ačkoli jde jinak o překlad velice melodický, začíná báseň žít svým vlastním životem a původní sdělení se ztrácí jako podružné, oproti formě.

Abychom mohli hlouběji nahlédnout a zkusit pochopit Leśmianovu tvorbu, musíme mít poměrně rozsáhlou představu o středoevropském folkloru. Autor se nevyhýbá ani lidovým motivům majícím původ v hinduismu nebo na Blízkém východě. Lidovost tedy u něj neoznačuje pouze to, s čím se mohl setkat na polském venkově, nebo ve svém bezprostředním okolí. Lidovostí v této práci označuji vše, co nacházíme v mytickém a folklorním zázemí nejrůznějšího původu, s čím se mohl Leśmian setkat nejen v Polsku nebo na Ukrajině, kde vyrostl, ale také např. motivy z hinduistických bájí a arabských pohádek, které poznal jen pasivně.

² LEŚMIAN, Bolesław. *Rostla višeň na královském sadě*. Přeložila Vlasta DVOŘÁČKOVÁ. Jinočany: H & H, 2005. Poesis.

1. Bolesław Leśmian


[…]

než měla např. generace polského romantismu, ve které se právě lidovost velice často objevuje. Příkladem může být *Beniowski* od J. Slowackého. Zatímco Slowacki zcela záměrně – nabízí se i slovo prvoplánově – staví své dílo jako poému, tak aby připomínalo středověký text. Zařazuje do díla nadpřirozené prvky, a navíc vkládá do textu své osobní názory. Leśmianovy texty působí více, vyspěleji. Prvotní záměr používání lidových motivů jako nástroje podporujícího národní uvědomění zde zcela zaniká, a naopak se objevuje již výše zmíněné čisté umění, které je politicky neangažované a právě proto daleko více nadčasové a svým způsobem i současné, ačkoli oba autory dělí jen několik desetiletí.

Lidovost jako taková se v Leśmianově tvorbě objevuje na více rovinách, ať už samotným použitím jednotlivých motivů tak i použitím forem, které byly v jeho době již na ústupu. Rytmus i versifikační systém odkazují k lidovým baladám, písním či pohádkám. Jazyk je ale bohatý a díky vysoké propracovanosti neologismů v souladu s tehdejší spisovnou normou, velice snadno pochopitelný.

Osvobození se od konvencí a schémat umožňuje přetvořit realitu a pojmout jednotlivé obrazy v celé jejich výjimečnosti a neopakovatelnosti. Obvykle právě jednoduchý, lidový rytmus nechává básně „ožít“ jako by se jednalo o dech, nebo tlukot srdce, který je nám daleko bližší než soudobé texty psané formou volného verše. Leśmian pracuje stále ještě s kořeny předchozích generací, ve kterých se slova přizpůsobovala rytmu a ne obráceně, jak je tomu v moderních textech.

¹²³ LEŚMIAN, Bolesław a Iveta MIKEŠOVÁ. *Druhá smrt*. Olomouc: Votobia, 1995, s. 50.

Ačkoli jednotlivé motivy či postavy mohou právě v souvislosti s jejich lidovým původem působit primitivně nebo alespoň nepřiliš originálně, jde pravděpodobně o snahu autora ukázat archetyp a skrze něj zasáhnout pravou podstatu věci. Pojmenování věcí jednoduchým způsobem poukazuje na jejich prvotní účel, podobně jako v Platónově podobenství o jeskyni. Jako příklad uvádím úryvek z první sloky nepojmenované básně z cyklu *Tři růže*.¹²⁴

Co w mglach czyni żagiel na głębinie?

*Nic, prócz tego, że żegluję.*¹²⁵

Zde vidíme souvislost mezi pojmenováním a činností, kterou pak Leśmian užívá i v jiných souvislostech, ale podle stejného vzoru. Pokud si čtenář dokáže představit, že plachta plachtí, snadno si dokáže představit i to, že jaro jarní, jak je uvedeno v následných verších. Tak ale vznikala i slova tradiční, ústní cestou, a ačkoli jde o novotvar, můžeme ho docela snadno zařadit a slovo nám nezní cize.

Společně s lidovostí polskou nebo evropskou jsou v básních použité i motivy z indické, nebo arabské kultury. Autor zůstává právě a jen u motivů, formu textů ponechává v evropském standardu. Je to logické z důvodu, že sanskrt nebo arabština nebyly jazyky, které by Leśmian dobře ovládal. Navzdory tehdejší módě zajímat se o vše ze vzdálených kultur, měl možnost se s těmito motivy setkat zřejmě hlavně díky svému strýci Antoni Langemu, který právě ze sanskrtu/hindštiny překládal. Vzhledem k obrovské odlišnosti polštiny od starých indických jazyků by zřejmě nemělo smysl dále se zabývat studiem, proč právě u těchto motivů nebyla převzata i forma původního textu.

Lidová kultura Leśmiana inspirovala a fascinovala v mnoha ohledech. Jednou z příčin mohlo být i nekonzistentní náboženské prostředí, ze kterého pocházel. Jeho představa boha zřejmě přesně neodpovídala ani židovské, ani katolické tradici. Smrt, která často slouží jako ukazatel toho, čemu člověk věří, je zde zobrazena v tolika rozmanitých polohách, že je prakticky nemožné určit, čemu přesně Leśmian věřil. Můžeme ale říci, že jeho představa o posmrtném životě se zřejmě poněkud lišila od toho, co bylo představováno jako fakt v kostele či synagoze. Lidové představy mohly znamenat jakýsi únik z obecně známých a zkosnatělých náboženských tezí.

¹²⁴ LEŚMIAN, Bolesław. *Dzieła wszystkie*. Warszawa: PIW, 2010, s. 232.

¹²⁵ Překlad viz. příloha: Překlad 24.

Lidovost dosahuje u tohoto autora svého vrcholu ve sbírce *Łąka*, ve které se nejčastěji objevují bytosti z polských legend a ústní lidové slovesnosti, zcela od ní neupouští ani v dalších sbírkách. Jednotlivé motivy nebo symboly často nejsou nové či originální, objevují se proto, že Leśmian chce poukázat na samotnou podstatu věcí a jednoduchý symbol či archetyp to často umožňuje lépe než složitý popis. Zcela originální je v jazyce, ve kterém sice vymýšlí nová slova, ale podle zažitých gramatických pravidel, takže rodilému mluvčímu polského jazyka by nemělo dělat problém porozumění textu. Spíše, než text samotný je důležité - často filozofické - sdělení za textem, které musí čtenář již objevit sám a které často umožňuje více výkladů. Zajímavá je též problematika překladu (v mé práci pracuji s českými a anglickým překladem). Bohužel, právě jazyková bohatost a tradičně lidová rytmičnost značně ztěžují přístup k tomuto autorovi lidem, kteří neovládají polský, a případně ještě ruský jazyk. Přesto jde o autora, který zanechává v polské, a dovolím si říci i evropské, literatuře dobře patrnou stopu a který ukazuje lidovost ve zcela novém a nevšedním hávu.
