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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Autorka v úvodní části práce jasně vymezuje cíle svého rozboru a v těchto intencích

konfrontuje Leśmianovu poezii s lidovostí, podrobněji se zaměřuje na problematiku aplikace

lidových motivů, symbolů, žánrů (oživení balady a lidové písně), dále na jazykovou

originalitu a specifické jazykové rysy Leśmianova básnického vyjadřování. Věnuje se rovněž

básníkovu pojetí přírody a erotiky, jeho specifické poetice smrti a jejích metamorfóz.

Uvedené aspekty svědčí o tom, že práce splňuje v úvodu formulované cíle.

2. Klady práce

Práce má promyšlenou a přehlednou strukturu, nebojí se upozornit na problematické stránky

tématu, např. poukazuje na problematičnost zařaditelnosti Leśmianovy poezie ke konkrétnímu

literárnímu směru a na specifické propojení starých a nových přístupů. Ačkoli se tedy jedná o

poměrně obsáhlé a náročné téma, autorka se držela svého předem stanoveného tematického

vymezení bez (pro tuto práci) nadbytečných exkurzů. Práce má ucelený ráz, vychází

z odpovídající odborné literatury, kterou uvádí podle požadovaných standardů.

V rámci rozboru se autorka zaměřuje na příznačné inspirace básníkovy poezie, např. na

motivu smrti ukazuje vliv blízkých i vzdálenějších kultur, rozličnost pojetí a vnímání smrti či

její propojení s přírodními motivy.

3. Nedostatky práce

V práci sice nacházíme místy určité stylistické neobratnosti, avšak závažnější nedostatky

práce neobsahuje.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Inovace balady a písňové formy v polské literatuře.

2. Bolesław Leśmian v polském literárním kontextu.

3. Proměny poetiky v polské poezii přelomu 19. a 20. století.

5. Případné další vyjádření

- V úvodní části Jilečková krátce zmiňuje problematičnost překladu Leśmianových básní,

např. otázku ne/přeložitelnosti a zachování formální i obsahové stránky, problematiku

novotvarů. Se zde uvedenými tezovitými tvrzeními je možné z translatologického hlediska

polemizovat, nicméně tato oblast není tématem práce. Zároveň však ukazuje zmíněná

polemičnost na to, že se z překladatelského hlediska jedná o zajímavý a bohatý materiál.

- Další zajímavou tématikou, kterou práce nabízí, je propojení lidovosti a folklórních motivů

(tradice) se symbolismem, kdy tedy propojení domácí tradice s cizími vlivy. Tento proces je

pozoruhodný i proto, že probíhal nejen ve střední Evropě, ale i např. ve skandinávských

literaturách (finská – Eino Leino).

- Autorka uvádí srovnání s J. Vrchlickým. Podle mého názoru by bylo spíše adekvátnější

srovnání s Otakarem Březinou a dalšími básníky České Moderny.

- Vzhledem k tomu, že citované úryvky básní jsou jen krátké ukázky, uváděla bych jejich

překlad spíše na téže stránce pod čarou než na konci práce v příloze.

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně
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